
Publicada no BG n° 084, de 06 de maio de 2013. 

 
ANULAÇÃO DE PORTARIAS DE ESCALA DE SERVIÇO OPERACIONAL 

 
Portaria n° 17, de 3 de maio de 2013. 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III e 
VI, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da 
Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, e 
considerando que:  
existem alegações apontadas pelos diversos órgãos da Corporação, com a implantação 
da escala do serviço operacional para as praças BM;  
a escala operacional dos bombeiros militares tem por finalidade atender à missão fim da 
Corporação;  
há a necessidade de estudos para efetivar a implantação da escala do serviço 
operacional para as Praças BMs, resolve:  
Art. 1° Anular a Portaria n°16, de 30 abr. 2013, publicada no BG n° 082, de 2 maio 2013.  
Art. 2° Anular a Portaria n° 12, de 26 mar. 2013, publicada no BG n° 058, de 27 mar. 
2013.  
Art. 3° Determinar ao Subcomandante-Geral que apresente, no prazo de 30 (trinta) dias, 
estudo da efetividade das escalas de serviços.  
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.  

 
 

GILBERTO LOPES DA SILVA – Cel. MSB QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 


